
COMUNE DI OLIVERI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnico-Manutentiva

N. 197 del 36/68/2024
Prot. gen. n. 41M del 2/2 /2Gq

OGGETTO: Liquidazione per servizio di supporto Marketing e pubblicità, per la realizzazione
“Parco del Rais”. Decreto del Dirigente dell’Assessorato Beni Culturali e
dell’Identità Siciliana, n. 577 del 05/12/2023.
CIG: B246346697

Il sottoscritto Dott. Francesco Iarrera, Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva, giusta
determinazione Sindacale;

PREMESSO che il Comune di OLIVERI, a seguito di progetto redatto dall’Ufficio Tecnico
Comunale, ha inoltrato Istanza all’Assessorato Beni Culturali e dell’Identità Siciliana al fine
dell’assegnazione del contributo per la realizzazione dei lavori per il “Parco del Rais”, in
un’area demaniale ubicata in prossimità della ex antica Tonnara di OLIVERI;

CHE riuscire a realizzare il Parco del Rais consentirebbe un ulteriore passo avanti per la crescita
turistica del nostro Comune, attraverso un omaggio alla nostra tradizione, fortemente legata alla
tonnara e alle sue dinamiche;

CONSIDERATO che:
“ l’intervento di Riqualificazione dell’area prevede la realizzazione di un parco urbano,

caratterizzato dalla presenza di installazioni artistiche costituite da sculture realizzate con
strutture in acciaio di modesta sezione e rete metallica. In particolare, le suddette
installazioni artistiche rappresentano scene della tradizione marinara oliverese, in cui dei
tonni cercano di fuggire alle fitte maglie delle reti utilizzate per la mattanza.

“> l’intento dell’opera è di rendere omaggio all’animale protagonista della mattanza, che
comunque attraverso i secoli ha dato benefici ed identità alle comunità che hanno vissuto
questo luogo.

“* il nome “Parco del Rais” è un omaggio al capo dei pescatori che sovrintendeva alla
mattanza;

CHE con Decreto del Dirigente del Servizio dello stesso Assessorato, n.577 del 05/12/2023,
notificato a questo Ente con nota prot. n. 2524 del 18/01/2024, in atti del Comune al prot. n.
729 del 18/01/2024, è stato concesso un contributo di € 32.633,66 per la realizzazione del
“Parco del Rais”;

VISTA la delibera di G.M. n. 54 del 07/03/2024, con la quale si è preso atto del decreto di
finanziamento e sono state assegnate a questo Ufficio le risorse finanziarie per i successivi
provvedimenti;

CHE con Determina del Responsabile n. 24 del 05/02/2024, il Geom. Francesco Molino,
dell’U.T.C. è stato nominato Responsabile Unico del Progetto dei lavori in oggetto;

VISTA la Determina del Responsabile n. 147 del 02/07/2024 con la quale il servizio di che trattasi
è stato affidato all’Associazione Culturale Emergence via Vittorio Emanuele III, 290 98035
Giardini-Naxos (ME)-P.I. 03380330831 per l’importo di € 1.000,00 compreso IVA;

COMUNE DI OLIVERI PIAZZA LUIGI PIRANDELLO SNC - 98060 OLIVERI
I

PART. IVA 00359110830 PEC: INFO@PEC.COMUNE.OLIVERI.ME.IT

Pag. 1a 3



VISTA la fattura FPA 5/24 del 11/07/2024 emessa dall’Associazione Culturale Emergence via
Vittorio Emanuele III, 290 98035 Giardini-Naxos (ME)-P.I. 03380330831 per l’importo di
€ 1.000,00 compreso IVA;

DATO ATTO che si dovrà provvedere alla liquidazione della citata fattura con la “scissione dei
pagamenti” (Split payment) ai sensi dell’art.17-ter del D.P.R. 633/72, introdotto dall’art.1
comma 629, lett. B della Legge n. 190/2014 e regolato dal decreto MEF del 23/01/2015,
pagando al fornitore il solo imponibile Iva e che quest’ultima dovrà essere versata
direttamente da questo Ente all’Erario;

VISTO che la spesa grava sul Codice 05.01.2 Voce 10 Cap. 199 Art. 1, Imp. 112 sub 5 del
bilancio 2021 annualità 2024;

ACCERATATO che l’Associazione Culturale Emergence incaricata ha regolarmente eseguito il
servizio di che trattasi;

ACCERTATA la regolarità contributiva (DURC Scadenza validità il 04/12/2024);
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO 1'Ord. Amm. Enti Locali vigente in Sicilia;
VISTO il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;
VISTO la L.R. 12 luglio 2011, n. 12;

DETERMINA
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati trascritti:
1. Di liquidare all’Associazione Culturale Emergence via Vittorio Emanuele III, 290 98035

Giardini-Naxos (ME)-P.I. 03380330831 la somma di € 1.000,00 a saldo servizio di supporto
Marketing e Pubblicità, “Realizzazione Parco del Rais”, giusta fattura n. FPA 5/24 del 11/07/2024;

2. Di dare atto che la somma di € 1.000,00 sull’int. Codice 05.01.2 Voce 10 Cap. 199 Art. 1, Imp.
112 sub 5 del bilancio 2021 annualità 2024;

3. Di trasmettere la presente all’Ufficio finanziario per il visto di regolarità contabile attestante
la relativa copertura finanziaria;

4. Di trasmettere la presente all’ufficio di segreteria affinché disponga la pubblicazione all’albo
pretorio per 15 gg. consecutivi.

Il Pirettore Es one Ti Ti Responsabile dell’Area
. Franc olino PA ” .
PaA)

COMUNE DI OLIVERI PIAZZA LUIGI PIRANDELLO SNC — 98060 OLIVERI 2
PART. IVA 00359110830 PEC: [INFO@PEC.COMUNE.OLIVERI.ME.IT

Pag.2a 3



UFFICIO FINANZIARIO

Effettuati positivamente i controlli ed i riscontri amministrativi, ai sensi dell’art. 184 del D.Leg.vo
n. 18.08.2000 n. 267, si emette mandato di pagamento per complessivi € 1.000,00 a favore
all’Associazione Culturale Emergence via Vittorio Emanuele III, 290 98035 Giardini-Naxos
(ME)-P.I. 03380330831 al seguente intervento del bilancio comunale: Codice 05.01.2 Voce 10

Cap. 199 Art. 1, Imp. 112 sub 5, bilancio 2021 annualità 2024.

Il/Responsabilelell’Are
Dott. Acdcursfo SalvAtore Nicdlpsi

1 priYUN

Pubblicato all’ Albo Pretorio dal al

Lì

COMUNE DI OLIVER] PIAZZA LUIGI PIRANDELLO SNC - 98060 OLIVERI
PART. IVA 00359110830 PEC: INFO&PEC.COMUNE.OLIVERI.ME.IT

La


